Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº         , DE 2018

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer o envio de convite a organizações da

sociedade civil que fiscalizam os gastos públicos

para Reunião de Trabalho com os membros da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle.

Senhor Presidente,

  Requeremos o envio de convites para a realização de Reunião de Trabalho

com os membros da Comissão às seguintes organizações: Rede AMARRIBO Brasil,

Instituto de Fiscalização e Controle – IFC, Associação Contas Abertas, Operação

Serenata de Amor, Transparência Brasil, Auditoria Cidadã da Dívida, Gastos Abertos,

Observatório Social do Brasil.

JUSTIFICATIVA

  O objetivo do presente requerimento é facilitar ainda mais o cumprimento

da missão institucional desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, no que

tange ao relacionamento e trabalho conjunto com grupos da sociedade civil que possuem

objetivos comuns com a Comissão na função de fiscal dos gastos públicos.

  A transparência na Administração Pública e a mobilização da sociedade,

no sentido de avaliar o uso dos recursos públicos orçamentários pelos governantes, são

fundamentais para o desenvolvimento do país, bem como o desenvolvimento de uma

cultura de responsabilidade dos governantes perante aqueles a quem representam – o

povo brasileiro.

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

  Tendo em vista estes objetivos, faz-se oportuno ampliar o diálogo entre

aqueles que institucionalmente representam os interesses do público e as entidades que,

por seu trabalho, fornecem dados para que a população observe melhor a atuação de

seus representantes.

 Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento, para que possamos conhecer o trabalho destas organizações sociais que

contribuem fundamentalmente para a transparência e a accountability da Administração

Pública Brasileira.

Sala da Comissão, em       de abril de 2018

Deputado Federal Roberto de Lucena
PODE/SP